
نقش حملونقل هوای در صنعت توریسم

با توجه به شرایط ویژه کشور عزیزمان و اعمال تحریمهای ظالمانه این صنعت متواند جایزین بسیار مناسب بر درآمدهای نفت باشد.

از آنجائیه فرودگاهها بهعنوان موتور محرک توسعه اقتصادی شهرها نقش به سزای در آبادان و پیشرفت آن اعمال مکنند، در

فرودگاههای بزرگ دنیا تغییرات اساس رخداده و آنها را به شهر فرودگاه تبدیل نمودهاند با ناه ساده درمیابیم امروزه دیر

فرودگاهها صرفاً برای جابجای مسافران و یا محمولههای کوچ بار فعالیت نمکند، بله این مانها به شهرهای با امان ارائه

انواع خدمات تبدیلشده و درواق متوان گفت فرودگاهها شهرکهای هستند که در آنی باند نشستوبرخاست برای هواپیماها ایجاد

گردیده است.

حملونقل یا (Transportation) که در اقتصاد آن را جابجای مسافر و کالا از نقطهای به نقطه دیر تعریف کردهاند در دهههای

اخیر بسیار موردتوجه کشورها واق گردیده چراکه حملونقل مناسب، راحت، مطمئن و سری و ارزان از شروط اصل توسعه گردشری

مباشد که تمام عوامل ذکرشده در حملونقل هوائ کاملا مشهود است.

از طرف گردشری هم ی صنعت بسیار پیچیده است که عناصر مختلف در آن تأثیرگذار مباشد.

1- توریست: مهمترین عنصر گردشری است و هرگونه حرکت و جابجای کالا توسط او شل مگیرد.

2- مبدأ: محل که گردشر در آن زندگ مکند و شاید ازنظر گردشری و سایر مسائل دیر نیازهای او را مرتف نمنماید.

3- مقصد: محل است که با ارائه خدمات مختلف برای توریست جذابیت ایجادم کند.

4- شبه ارتباط: متصلکننده مبدأ به مقصد که بسیار حائز اهمیت است و درواق تأثیر مستقیم روی تصمیم گردشر ازلحاظ راههای

دسترس و ارتباط را دارد.

5- اقتصاد: امان فعالیت اقتصادی و ارزآوری، امان ایجاد اشتغال و امان جمآوری ثروت و توزی آن و.. وجود دارد یا خیر؟

همانگونه که ملاحظه منمایید: حملونقل و دسترس راحت و با کیفیت بالا برای گردشران و تجار بسیار بااهمیت بوده و تأثیر

مستقیم و در هرگونه تصمیمگیری آنها برای انجام این سفر دارد و با ناه ساده و گذرا به شهرها و کشورهای پیشرفته درمیابیم

اغلب مناطق توسعهیافته گردشری از ی سیستم حملونقل ترکیب چندوجه پیشرفته (جاده ای‐ریل، دریای و هوای) برخوردار

بودهاند. و در این میان امروزه حملونقل هوائ یا بهتر است بوییم فرودگاهها بهعنوان زیربنایترین بخش زیرساخت نظام حملونقل

مطرح مباشد، بدلیل استفاده از هواپیماهای پیشرفته و بروز و پهنپیر جدید با ظرفیت جابجای 500 ال 700 نفر مسافر، سرعت در

ط مسیر، استفاده از فناوریهای نوین و پیشرفته و مقررات بینالملل روز دنیا و اجبار در رعایت مقررات و کنوانسیونهای بینالملل و

دستورالعملهای دقیق عملیات پروازی سبب شده تا اکثر مردم حت افراد غیر گردشر و تجار به لحاظ امنیت بالای سفر به اینونه

حملونقل رویآورند.

از طرف با ی بررس اجمال به شهرهای فرودگاه درمیابیم این فرودگاهها که فضای اصل آن پایانههای مسافری آن است. به

میدانهای مرکزی شهری تشبیه شدهاند که آنها بهعنوان ی ارتباطدهنده تجاری چندمنظوره عمل مکنند، در آنجا انواع خدمات و

کالاهای ویژه ارائه مگردد، عملردهای شهری مانند انواع خدمات و کالاهای ویژه ارائه مگردد. دفاتر شرکتهای مختلف،

مجتمهای نمایشاه، تجم کسبوکارهای مرتبط با هوانوردی فعالیت دارند.

آنها دیر محدود به فروشاههای صرف غذا و کالاهای معاف از گمرک نیستند در این پایانههای مسافری انواع برندها، بوتیهای



ستاره، سالنهای مجلل جهت برگزاری کنفرانسها و حت های متنوع، هتلهای چهار و پنمعروف، رستورانهای بسیار بزرگ، تفری

درماناههای پیشرفته با تمام امانات مستقر شده و ارائه خدمات مدهند.

ضرورت ساخت شهر فرودگاه چابهار

همانگونه که در قسمت اول عنوان شد مدتهاست که نیاز به وابست به بخش نفت برای ایجاد اقتصاد پایدار در کشور احساس

مشود و دو عامل بیرون و درون در این منطقه بهناچار فر تغییر نقش اقتصادی را رقمزده ی رشد چشمیر پیشرفت کشورهای

چین و هند در محیط اقتصاد رقابت جهان و نقش بنادر چابهار در ترانزیت کالا از این کشورها به آسیای میانه و کشورهای افغانستان و

پاکستان و دیری افزایش جمعیت بهخصوص نیروی جوان جویای کار در این خطه از میهن اسلام که در این میان باید با فراهمسازی

جذب سرمایهگذاریهای خارج و ایجاد فضای مناسب از موقعیت جغرافیائ و استراتژی منطقه چابهار استفاده کرد، چابهار تنها

شهر بندری ایران است که به بنادر اقیانوس متصل است و به لحاظ امان برخورداری از سیل حملونقل ترکیب مناسب (جادهای‐

ریل، دریای و هوای) بهعنوان ی از چهار شهر لجستی کشور مطرح، تصویب و ابلاغ گردیده است که در این میان منطقه آزاد

تجاری‐صنعت چابهار به لحاظ عدم برخورداری از ی فرودگاه مستقل دچار خسرانهای زیادی گردیده است.

رد آنان و تبدیلشدن آنان به شهر فرودگاهرد فرودگاههای مختلف دنیا و تغییر بنیادی در عملدر دهههای اخیر با عنایت به روی

سرمایهگذاران زیادی به آن فرودگاهها مراجعه و ضمن سرمایهگذاریهای کلان نهتنها باعث رشد و توسعه فرودگاه شهر مربوطه گردیدهاند

بله با بارگیری نیروهای جوان خلاق و بااستعداد و توانمندی بالا ضمن اشتغالزای در حد بسیار بالا باعث دگرگون منطقه

گردیدهاند. بهعنوانمثال به میزان اشتغال دو فرودگاه بینالملل و ی شهر فرودگاه کشور اشارهای کوتاه منمایم.

اه اجرائ(ره) 65 دست امام خمین نژاد مشهد مقدس و مهرآباد و شهر فرودگاه شهید هاشم بطور متوسط در فرودگاههای بینالملل

(اعم از نیروهای کشوری‐لشری‐قضائ‐ شرکتهای هواپیمای داخل و خارج‐خدمات، بهداشت و درمان، گمرک) مستقر

مباشند حدوداً 1200 تا 2200 نفر پرسنل در هری از این فرودگاهها مشغول بار هستند و سرمایهگذاریهای عدیدهای توسط

بخش خصوص درزمینۀ ساخت و توسعه ترمینال فرودگاهها، پارکین طبقات خودروها‐ رستورانها‐ کافشاپها، آشیانههای

و ... با مبال ساختمانهای اداری و سالنهای همایش، فضاهای تبلیغات ،(Cip) تعمیرات هواپیماها، سالنهای تشریفات اختصاص

بسیار بالا به روشهای BOT (ساخت، بهره برداری، انتقال) و یا روشهای دیر احداث گردیده است که نهتنها باعث رشد و

شوفای و بارگیری نیروهای خلاق و جوان در آن منطقه گردیده بله با برقراری پروازهای داخل از اقصا نقاط کشور در فرودگاه

مهرآباد و داخل و خارج در فرودگاههای امام و مشهد مقدس حملونقل مسافرین و کالا را بسیار سهل و روان نموده و موج زیادی از

ران آن در فرودگاههای مناطق آزاد کیش و قشم کاملاران. و توریسم را به خود اختصاص دادهاند و همچنین نمونههای بارز دیگردش

مشهود مباشد. لین متأسفانه در پایاه هوائ کنارک به لحاظ نظام بودن و اعمال مصوبات نظام این اماکن غیرقابل واگذاری

بوده و به فرض اینه روزی بشود این قوانین را حذف نمود هی سرمایهگذار داخل و خارج تمایل جهت سرمایهگذاری در آن پایاه

را نخواهد داشت.

چهبسا که در طول بیست و اندی سال گذشته که نیروی هوائ ارتش ج.ا.ا با بضاعت اندک خود با کمهای مال منطقه آزاد چابهار

آنهم بدون اجازه حق ارائه سرویس هندلین بهغیراز شرکتهای هواپیمای ترین شرکت، نهاد، ارگانرا ارائه داده کوچ خدمات

نتوانسته است در آن فرودگاه ارائه خدمات یا سرمایهگذاری نماید و این خسران بزرگ است که به این خطه از میهن اسلام وارد گردیده

است.

شهرستان چابهار به لحاظ پتانسیلهای بسیار بالا و برخورداری از مواهب طبیع عدیده اله و جاذبههای گردشری، سواحل متصل به

کویر، دریاچه صورت، گلفشان، کوههای مینیاتوری و سیاستهای کلان نظام مقدس جمهوری اسلام و قوانین بالادست متعدد حسب

ه مقرر گردیده هاب پتروشیمپنهان و ... و این ران و بیان نمودن این گنبر توسعه سواحل م فرمایشات مقام معظم رهبری مبن



کشور گردد و مجتم فولاد ده میلیون تن در حال تمیل مباشد.

لذا این شایست را دارد که از ی شهر فرودگاه با پتانسیلهای بالا همانند جبل عل دب، آل متوم عربستان سعودی برخوردار

گردد، مزید استحضار خوانندگان عزیز اکنونکه باهمت استاندار محبوب و پرتلاش و خستناپذیر استان و همچنین مدیرعامل منطقه

آزاد چابهار که بهحق از اقتصاددانان فرهیخته کشور مباشند صرفاً 30% عملیات اجرائ شهر فرودگاه چابهار را به اجرا درآوردهاند

علاوه بر شرکت سرمایهگذار چین که توافقات با آن انجام پذیرفته است چهار شرکت بزرگ داخل تقاضاهای خود را مبن برساخت

آشیانههای تعمیرات هواپیما، ساخت تجهیزات هوانوردی دانشبنیان و ساخت سولههای بار جهت انبارش و پردازش بارهای کارگو و

فریت به سازمان منطقه آزاد ارائه نموده و درخواست موافقت با سرمایهگذاری خود را دادهاند و این است حقیقت که تاکنون پنهان

مانده بود. لذا همه یصدا خواهیم گفت چابهار آباد نخواهد شد مر با ی فرودگاه بینالملل مستقل.

خدایا چنان کن سرانجام کار که تو خوشنود یاب و ما رستار

سعید چلندری

معاون حملونقل و ترانزیت

سازمان منطقه آزاد چابهار


